Monachus

Quod quis blandimenta mūdi su- paucrit. quis adimpleuerit pro- pheticū votū: letet̄ cor meū vt ti- meat nomē tuū! **Q**uis ad sacrificiū salu- tis offerendū accedere presumpserit si fuerit alien⁹ a dulcedie dei: si aruerit sic- mons gelboe in q̄ nec ros desup̄ refri- gerās nec pluuia rigās z secūdans ca- dat s̄z sit sibi celum eneuz et terra ferrea deserta z inaquosa? **V**olucer **V**oluer

Prosa tertia

rimos crede mihi sefellit nimia sentimē
toꝝ hmōi conq̄sitiō seu cupido. hoc in
tur lupinis et begardis. hoc in quibus/
dam deuotis non fm sciam expertū est
qui deliramēta cordis sui p dei sentimē
tis amplexantes turpiter errauerūt. **A**
lij frustra conati sunt ad nihil passiōabi
liter affici cum sentiret apostol⁹ aliaz le
gem repugnantē. **A**lij ita deo se voluer
rūt tradere q̄ omnia de⁹ ageret i eis: tm̄
mō passiue se habentibus. **A**lij p vno
nem apicis mentalis cum spūsācto tra
dunt haberi sciam mysticā de deo. Ita
tñ q̄ deus non apprehendat sub quacū
q̄ rōne vel entis vel veri vel boni. **S**
ab istis et a prioribus inquirūt vbi me
ritū erit si dilectionis voluntarie null⁹
habeat actus? **A**tnero qua rōne debeat
cor tuū medias inter scrupuloꝝ ac tēta
tionū agitationes se gerere te doceat ex
emplū palpabile. **E**t tunc naute quodaz
vasculo in quo sup cuspidem erectā li
brata ē ex tñsverso volubilis acus fer
rea. cui⁹ acies affecta ē p magnetē q̄ fit
vt in polum articū assidua sit sua dire
ctio. **N**on aliter cor affectū dei dilectiōe:
in fide et spe ferri conuenit i deū. **P**or
ro sicut ex motu vasis cōtinētis acum
agitat⁹ acus aliorisū nunc dextrorsū nūc
sinistrorsū. redit tñ sp in id ipsum dum
quiescere sinūt. **C**onformit turbationē
aut vacillationē cor pati videt⁹ ex scru
pulosis motib⁹ mō p has mō p illas pas
sionū fluctuatiōes. maneat attamē diui
n⁹ amor firm⁹ saltim in habitu qd suffi
cit si non penit⁹ eiecerit ipm hō. **E**t ita
sufficit vt aliqs inueniat⁹ constātor resi
stē pētis. immo corp⁹ exponē martyrio.
carens actu talibus sentimentis q̄ ali⁹
abundant⁹ plen⁹ eis. **Q**uare pz signū istd
sensibilis suauitatis inefficacit⁹ arguere
charitatē dei si nō affuerit comites cha
ritatis signate p apostolum. **C**haritas
inquit patiens est: benigna ē cum reliqs
quas subiungit. **I**taq̄ si fides si spes si
cetere virtutes informes esse possūt dū
deest charitas effugiens a facie latentis
superbie cur non poterit hec expta sua
uitas? **G**ustas igit hanc suauitatem vtē
cum humilitate et gratiaz actiōe. gustu

cares fer in patiaz māfuetudie. attē dēs
q̄ aliqñ demon abuti naturalis bono te
neri cordis vt ē in mulieribus. sicut ecō
uerso pōt grā naturale bonū tale in ad
iutorū sui sumere vt vehemētiorz cre
brior inualescat spiritualis deuotio. **S**
dū surrepit supbia (quib⁹ ei non insidie
tur que vexare voluit apostolū?) tollit
hec par interior. reditq̄ colaphisatio tē
tationis custos hūilitatis. q̄ casu suffici
at grā dei. **N**ec more generatiōis prauē
et peruerse diuinū sibi deuotionis signū
querat. **M**onachus **E**cce relabimur
in id qd ab initio q̄situm est. qua ratiōe
poterit aliquis quicq̄ aggredi sub du
bio constitutus an agat recte si ex inter
riori conscientie motu sufficiens certi
tudo non habet? **P**eribit deniq̄ om̄is
ars distinguēdi veras a falsis immisso
nes pphetias aut reuelationes. **V**olu
cer. **H**abes sup hoc vltimo scripta nō
paucā pegrini nri. **P**rimū nō respectu
eoz que futura sunt: de preteritis q̄ppe
iā dixim⁹ sic obseruare conuenit vt non
reputet⁹ culpa vbi culpa non est. **A**lioq̄
causat⁹ erronea conscia p̄ quā si qdlibet
atretet⁹ fieri iā culpa ē si fluctuet anim⁹.
Preterea sub hac dubitatione velut ad
vtrumlibz nesciens quid actur⁹ sit consi
lium ē. vt nō agat. qm̄ exponēt se disci
mini quo casu certum habeat q̄ peccat.
His igit quicq̄ securus agere. certus
sis illud esse bonū neq̄ virtuti contra
rium. **S**z refert qua certitudine. sufficit
nempe certitudo moralis qualē vocau
mus vt vel non sis in peccato dñ facis
quod i te ē: aut saltē peccatum non in
curris nouum p temeritatem. **E**xempli
grā celebrādi. orta ē ei ex diligētia tue p
paratiōis excusatio. **C**eterz moralis hec
certitudo p doctrinā calligit altero triū
mōz. vnus puēit ex alteri⁹ auctoritate.
Alter ex ppria eruditiōe. **T**ertius ab ex
perimentalī p̄fuetudie. **S**ub pmo viuūt
incipientes z animales. **S**z scōd p̄ficien
tes et rōnales. sub tertio perfecti z sp̄ia
les. **C**onsonat p̄hs tradens tres hoīm
maneries ad doctrinam inueniri. **P**au
ci per seipsos dociles sunt ppter clarā
sue complexionis armoniam. **A**ddo vel
C iij

Libri quarti de consolatione theologie

aliam gratiam gratis datā qua faciliter agenda percipiunt. scripturas ut Aug⁹ intelligit. Multi per alios erudiunt recipientes ab eis intelligentiā scripturarum aut si nequeunt credunt saltē dicentibus et obediunt. Tertium genus desperatum ē ad doctrinam qui neque doceri possunt neque docentibus assentire volunt. quibus relictis (sē ei plus dyscholi quā multa ex brutis que per humanam domantur industriam. ut canes ut equi ut simice ut aues alię) fiat sermo de reliquis puta quod religionum instituendarū principalis causa fuit auctoritas regimīs cui magis obedientia prestaretur quā proprie rationi quā in plurimis dubia valde est. debilis. et incerta. Prevalere similiter habet hec auctoritas respectu iuniorū quorūlibet ad magistros. vel parētes. quoniam iudicium proprie rōnis vel nullum vel imperfectū habēt. hoc pythagore schola servabat. Sic iubet dominus dicens. Interroga patres tuos et dicent tibi. maiores tuos: et annuntiabunt tibi. Maiores intelligo qui multis experientijs eruditi sunt in agilibus humanis quorum iudicia tradit Aristoteli. esse recipientes rōnis principia propter multa vidisse. Extēditur hoc ad eos quod respectu diuinorum propter consuetudinem exercitatos habēt sensus quales iam in solitudine sibi viuē sufficientiunt. Superest sancte doctrine modus propositio nostro vicinior vñ sumit in agendis sufficiens et moralis certitudo. Datur modus iste nutritus quod ex studio/la perscrutatiōe diuinorum mandatorum qualem suadet sapiens. Que tibi precepit deus illa cogita sepe et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. Et iterum nihil dulcius quā respicere in mandatis dei. Hinc beatus dicit psalmista quod in lege dñi meditatur die ac nocte. cum ceteris absque numero cadentibus in hac sententiam. Itaque semel in scripturis suis locutus ē deus. et id ipsum ait Job. non repetet. quoniam sufficienter erudiunt et consulunt. tñ modo relegantur puro fideli et integro corde. Malinolis quidē et incredulis tenebrosior inde nascitur errorū caligo quos in hereticis olim ne

scio si amplius nostra hac etate: prospicuum fuit. quando cecutientes facti sunt multi circa fores principiorū moralium que sunt de primis impressiōibus nature. que rursus digito proprio scripsit deus in tabulis lapideis ad indelebile memoriam. repetens ea tertio per fidei traditionem in euāgelio. Itaque lugere plangere quod compellimur.

Tertium metrum iiii.

In quo loquitur quod precepta legis nature sunt etiam precepta fidei ac legis euāgelice. conquerendo de erroribus contingentibus circa ea.

Sigma quāuis proferat secū fides. Est a fonte tñ lucis origo sua. Per hanc sophie veritas recondita. Quam natura neque insinuasse patet. Reuelat ecce paruulis amans eos. Atque docens et cum simplicibus gradit. Sui superbis mente cordis clauditur. Vult intellectus subsit ut omnis ei. Petitque sensus omnis ut se denegat. Debz homo totus obsequium dño. Par nempe bestiis peccādo factus est. Indiget hinc fidei subdē colla iugo. Ut ambulet vite vias nec offēdat. Pandit qualis sit finis habēdus ei. Precepta rursus inculcat prius data. Nam mos puerus obnubilat ea. His ingredi vitam mandata conserua. Roborat hic decedē chris in alta leuās. Si primo per se nota precepta decem. Mens scelerata docz falsa vel ambigua. In his fides fit obscurior plena. Meridie palpans amodo quid superest. Jesu benigne quid pot magis tuā. Exterius legem tradere ludibrio. Modos et regulas viuendi deinceps. Quos his euersis plebs tua suscipiet.

Prosa quarta iiii.

In qua loquitur incidentē de theologis et iuristis quales eē deberent et quales aliqui sunt. Concludendo quod in morali negotio non pot vniversalis ars tradi quā proferre sufficiat certitudinem in particulari quilibet agibili quin consurgere possint scrupuli mētis inquietatiuis.

Prosa quarta

Monachus

Hoc est voluerit quod stomachabat
nup mecum dum theologiaz est
terres vnde fit quod nonnullos ex
theologis experimur in nullo meliores
vtinam non deteriores ceteris hominibus
Voluerit. Nolo monache de aliena
vita theologorum. nec aliorum scrutator
esse vel censor curiosus. Hoc vnus cre
didi propter quod et locutus sum quod the
ologia non admixta fidei spei et charita
ti inflat et officit. quemadmodum de philo
sophia romanorum refert apostolus quoniam propter
ingratitude datam sunt super alios ho
mines in reprobum sensum. Causam reddit
quod cum agnouissent non sicut deum glorifica
uerunt. neque gratias egerunt. Ingratitude
nem homo maiorem esse in contemptu vel
abusu theologie quam phie nemo dubita
uerit. Propterea sicut apud Ciceronem
orator describitur quod est vir bonus dicendi pe
ritus. Ita theologum nominamus virum bonum
in sacris litteris eruditum. non quod er
uditione soli intellectus sed multo magis
affectus ut ea que per theologia intelligit
traducat per iugem ruminacionem in affectum
cordis et executionem opis quatinus sapia
fina nomen suum sapida sit in bonis suavi
ter et iocunde. in malis tristabiliter et acerbe.
alioquin tales instar. Vrie ferunt lras dam
nationis sue. dant aduersus semetipsos ex
ore proprio iudicium. plerumque inficiunt ex pro
picio vite que instruat verbo doctrine. Sacras
denique lras impudentis suis inquinatis
moribus et desiderijs subseruire compellunt
sensum a sanctis patribus traditum distortan
tes. immo sepe nescientes. nescia profecto
est pars magna talium qui se theologie profes
sores iactant ita ut experiri stupor sit.
Ideo quippe theologia nesciunt quod se curi
alijs quotidie tradunt. Esto sciant. vi
des quemadmodum ratio dos hominum preclaris
sima vertit reprobis ad suam aliorumque
pernicie. Vnum quod quanto melius tanto
furiolosos eos que ad sobrietatem ipso non
vtuntur reddit. non vini vitio sed potantibus
Dicta sint hec interim quatenus animo
tuo tristi mos gereret et solueret quo
facta: simul ut ea que de theologica con

solatio de scribimus qualiter et a quibus ac
cipienda sint vtiliter insinuarem. Con
fido in domino quod apud idiotas sollicitos de
salute sua in quibus est simplex fides. certa
spes. et suavis charitas insidebunt fructu
osius in animo theologicis sicut: ideo non
frustra sunt. que apud repletos lris gi
gnentibus scientiam illam quaz inflare
dicit apostolus. Oculum vero que nesciat quantum
turbat aut excecatur istario. Sunt alij min
culpabiliter nescio minus tolerabiliter erran
tes que ex doctrina dum morale querunt
certitudine nullum lumen rationis mouet
ad assensum cuiusvis agibilis. tamen satis
est si dicere potuerit. Hoc scriptum est. hoc
talis doctor in lectura sua sensit. hoc ali
us ita posuit. similes aspicientibus verso
ad solem dorso splendorem eius in monti
bus quos ad aspectum solis nullus sufficit
ostendit. digito attollit. Cur ita. Quia
deorsum oculum mergere soliti sunt ubi
non aspiciunt sol nisi circumuolutus cali
gine. Plane. lucis natura nedum sensibili
lis sed intelligibilis ita se habet. ut quanto lo
gius ab origine prendit eo fiat debilior
crassior et subobscurior. Propterea si
lumen intellectuale iugiter ad infima con
sideranda demergit grossescit et crasse
scit quodammodo ineptius reddit superio
ra quamuis lucidiora conspiciere. Sed
neque lumen veritatis accipiunt isti nisi
circumuolutum sit quadam veluti cali
gine traductionis humane. **M**onachus
Experimur id sepe quod dicis.
Sed quid proinde faciendum sit insi
nua. **V**oluerit. **M**onendi sunt ab
ingressu studij non ita figere solam in
constitutionibus suis retinendis. me
moriam ut plurimum mos est: quoniam exer
ceant intellectum: rationemque consulant:
ex quibus principijs vel moralibus vel the
ologicis originentur huiusmodi consti
tutiones. Ita enim fiet ut collustrentur
lumine primorum principiorum quod si vel
nolunt vel nequeunt credant illustratis.
Recogitent insuper prestantiam huma
ne conditionis que ad hoc condita est ut to
tum sensibilem mundum: que per sensum por
tas ingreditur imprimendo species suas.
atque simulacra: reducant in primum principium

Libri quarti de cōsolatiōe theologie

deū cū quadā simplicitate et puritate
Ita pcedēs a deo mūd^o sit eo cōtinue
vtilior in suis p^{ri}b^o q̄ longinuior p^{ri}t
in elemētis videre est et in solis lumie.
Rursus autē reddi^t spūalior magis ac
magis p opationē intellect^o agentis in
phantasmata corpalia Ex quibus elicit
sua virtute spēs itelligibiles simplices
et incorporeas Et sicut natum ex carne
sensuum caro erat suo mō sic qd nascit^r
ex itelligibili spū: spūs est Adeo q̄dez
vt non dubitauerit apostolus dicē Qui
adheret deo vnus spūs ē cum eo. Nec
opatio p̄cipue spectat ad eleuatos theo
logos exercitātes se ad theologiā mysti
cam q̄ per abnegationē tēdit in simpli
ficationē. vtz qū venienduz ē ad agibi
lū tractationē: o3 rurs^o in inferiora re
spicienda descendē. Alioquin fallerent^r
isti modi ad p̄mos contrario si lumini
p̄ncipioz herēt adeo q̄ conclusionū
visionē ommitterēt. exemplo astrologi ca
dentis in foueā dñi ambulās respicit a/
stra Deniqz perfect^o erit q̄ studiosa circū
sp̄ctione versabit^r in vtroqz. hunc iuri
stam theologiū et cum theologo iuristā
iudicabo Quales fuerit p̄mi doctores
et quoz sentētis decretales decreta qz
compacte sunt ¶ **Monach^o** ¶ **Raros af
fert etas n̄ra tales: cām scire desidero
Voluer^t** ¶ **Pauci tolerānt laborē stu
dij. in multis vel etas vel ingenium vel
sumptus nō suppetūt** Euenit p̄terea q̄
mystica agar ancilla videns se peperisse
h3 cōtemptui saram dñam quā sterilem
existimat Rachel insup fortassis limpi
dos h̄ns oculos irridet aliqū mordaci^o
sororis lye lippitudinē cū se mutuo in
re sorozio conueniat honorare. ipsā q̄qz
agar imperio dñe sue subijci: dictatis qz
p eā equū fuerat obedire Subinde per
pendis difficultatē infinitā quā h3 mo
rale negociū dñi psequi queritur q̄ non
satis ē itelligere qd verum sit et quid
rectū sicut cadit sub arte tradere. s3 par
ticulares circumstācias q̄ variabiles s̄t:
neqz sub arte neqz sub doctrina veniunt
Circumspicere necesse est statum in p̄
mis reipublice cum morib^o eam regen
sum si iuxta cōsiliū soceri moysi sunt vi